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BEVEZETÉS

1. Előszó

A biomechanika egyik fontos területe az emberi mozgások elemzése. A mozgáselemzés az egész
test vagy egyes testszegmentumok mozgásainak kinematikai és kinetikai jellemzőit határozza
meg, amelyekkel a mozgatórendszer állapota jellemezhető. Az elmúlt tizenöt évben végzett
kutatásaim a gerincvizsgálatok, a felső végtag és az alsó végtag mozgásvizsgálataira irányultak.
Ezen belül fontosnak tekintettem különböző mozgásvizsgáló módszerek kialakítását, amely
magában foglalja a módszer hitelesítését, a mérési hiba meghatározását, a mozgás jellemzésére
használható paraméterek bevezetését, valamint a mozgásokat és az egyensúlyozó képességet
befolyásoló hatások meghatározását. A kutatások feltételeinek megteremtése infrastrukturális
hátteret igényelt, ehhez szükség volt a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
(BME) Műszaki Mechanika Tanszék Biomechanikai Laboratóriumának fejlesztésére, a
Semmelweis Egyetem (SE) Ortopédiai Klinikáján a Mozgásvizsgáló Laboratórium elindítására,
valamint a Szolnoki MÁV Kórház Biomechanikai Laboratóriumának létrehozására. Ez a háttér
tette lehetővé, hogy az ortopédia, a neurológia és a sporttudomány széles területén tudjunk
mozgásvizsgálatokat végezni.

1.1. Problémafelvetés

A népesség elöregedésének következtében a csípőízületi kopás gyakorisága fokozatosan
emelkedett az elmúlt évtizedekben, és a következő évtizedekben is hasonló tendencia várható.
Világviszonylatban is a csípőízületi kopás a mozgáskorlátozottság egyik vezető okának tekinthető.
A csípőízületi kopás a teljes lakosság közel 1,5%-át, míg az idős, 65 év feletti lakosság
15 – 25%-át érinti. Konzervatív és műtéti kezelése hosszan tartó és komoly feladatot jelent,
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amelynek népegészségügyi jelentősége is nagy (Danielsson és Lindberg, 1997; Felson és Zhang,
1998).

A csípőízületi kopás hatásának vizsgálata a mozgáselemzéssel foglalkozó
tudományterület egyik kiemelt célja. A fejlett országok egészségügyi intézményeiben egyre
nagyobb hangsúlyt kap a kezelés menetének rögzítése mellett a beteg állapotának felmérése,
nyomon követése, a rehabilitáció hatékonyságának kimutatása, amely a mindennapi orvosi
gyakorlatban tesztek, skálák segítségével történik. Biomechanikai eszközökkel, az alkalmasan
megválasztott mozgásvizsgáló mérőrendszerekkel az állapotfelmérés pontosabbá tehető, mert a
számszerű adatok összehasonlításával a mozgásban bekövetkező változások részletesebben
elemezhetők. Biomechanikai mérésekkel pontosíthatjuk a betegek súlyosság szerinti besorolását,
rögzíthetjük az egyes betegek közötti speciális különbségeket, így egyénre szabottá válhat a
mozgásrendszer funkcióinak javítását célzó konzervatív kezelés is.

A fentiek figyelembevételével a mozgáselemzésnek minél komplexebbnek kell lennie,
célszerű minél több paraméter meghatározása, rögzítése. Az emberi mozgást igen sok körülmény
befolyásolja, ezek közül ki kell emelni az izomműködést, a testtartást és a mozgást szabályozó
rendszer állapotát, amelynek mérése, modellezése ma még szinte megoldatlan. A mozgások
modellezéséhez szükséges összes paraméter mérésekkel nem határozható meg, így nem tudjuk
megmérni például az egyes ízületekben vagy egyes izmokban keletkező erőket az idő
függvényében.

Az alsó végtagot érintő ortopédiai elváltozások hatását járás közben célszerű elemezni. A
járás ciklikus és szimmetrikus mozgás. A járás komplex vizsgálata során nem elegendő a
járásmintát elemezni, hanem szükséges a járás biztonságát is jellemezni, mivel a járás
biztonságának csökkenése eséshez vezethet. A járás biztonságát elsősorban a járás szabályossága
és a dinamikus egyensúlyozó képesség határozza meg.

Disszertációmban bemutatom, milyen összefüggés van a különböző mértékű csípőízületi
kopás, valamint a járásminta, a járásszabályosság és a dinamikus egyensúlyozó képesség között.
Ehhez azonban elengedhetetlen a mérési módszerek verifikálása, új biomechanikai jellemzők
alkalmazása, a jellemzőket befolyásoló hatások vizsgálata.

A csípőízületi kopás hatásának ilyen komplex, biomechanikai alapú vizsgálata a hazai és
a nemzetközi irodalomból még nem ismert. A kapott eredmények felhasználhatók a csípőízületi
kopás mértékének pontosabb meghatározásában, egyes kompenzációs mechanizmusok jobb
megértésében, a komplex, egyénre szabott preventív és rehabilitációs protokollok kialakításában,
valamint a rehabilitáció hatékonyságának ellenőrzésében is.

Az értekezés nem foglalkozik a csípőízületi endoprotézis beültetésen átesett betegek
mozgásvizsgálatának eredményeivel. A disszertáció nem tér ki az izmok aktivitásának és a
talajreakcióerőkből számítható kinetikai jellemzők elemzésére sem.
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1.2. A kutatás felépítése

A mozgást érintő elváltozások tudományos elemzése interdiszciplináris alapkutatás. A
mozgáselemzés összetett és többlépcsős (1.1. ábra), amelyben az ortopédia, a reumatológia, a
humánkineziológia, a rehabilitáció, az elméleti mechanika, a biomechanika szakemberei egyaránt
részt vesznek. A kutatócsoportot a mozgástani kutatások speciális feladatai alapján (1.1. ábra)
mérnökök és orvosok alkotják, akik a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
(BME), a Semmelweis Egyetem (SE), a Szolnoki MÁV Kórház és a János Kórház különböző
szervezeti egységeihez tartoznak.

1.1. ábra

Mozgástani kutatások felépítése

A disszertációban összefoglalt kutatás felépítése:
a) a kutatás célja: tudományos mozgástani kutatás a különböző mértékű csípőízületi

kopás hatásának elemzésére;
b) a mozgások kiválasztása: az alsó végtagot érintő elváltozások hatásának elemzése

járás közben, az egyensúlyozó képességre gyakorolt hatások vizsgálata egy lábon és
két lábon állás közben;

c) a módszerek kiválasztása: a futószalagon történő járás közben a kijelölt anatómiai
pontok térbeli helyzetének zebris CMS-HS (zebris Medizintechnik GmbH,
Németország) ultrahang-alapú, mozgáselemző rendszerrel (l. az 5.1.1 pontban), míg

kutatási cél
definiálása

mozgás
kiválasztása

módszer
kiválasztása

jellemzők
kiválasztása,
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definiálása

módszer
hitelesítése

befolyásoló
tényezők

meghatározása

beválasztási
és

kizárási
kritériumok

meghatározása

Orvos
feladatai 1:

Mérnök
feladatai:

Orvos
feladatai 2:

beteg- és
kontroll-

csoportok
összeállítása

vizsgált
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Mérés

(orvos,
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együttesen)

mért jellemzőkből
számított
jellemzők

meghatározása

Mérnök
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jellemzők
statisztikai
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Előkészítés Feldolgozás
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a hirtelen irányváltoztatás utáni, dinamikus egyensúlyozó képesség vizsgálatakor a
lengőlap mozgásának zebris CMS10 (zebris Medizintechnik GmbH, Németország)
ultrahang-alapú mérőrendszerrel történő rögzítése (l. az 5.2.2. pontban);

d) a mérendő paraméterek kiválasztása: járás közben az anatómiai pontok térbeli
helyzetéből saját fejlesztésű feldolgozóprogrammal idő-, távolság- és szögjellegű
paraméterek (l. az 5.1.3 pontban), a merev lap mozgásából saját fejlesztésű
programmal lengéstani jellemzők számítása (l. az 5.2.3 pontban);

e) a módszer hitelesítése, megbízhatóságának meghatározása: az ultrahang-alapú
járásvizsgálat, az ultrahang-alapú, kinematikai azonosítási módszer hitelesítése, az
ultrahang-alapú, hirtelen irányváltoztatási teszt megbízhatóságának vizsgálata (l. a 6.
pontban);

f) a mérendő és számítandó paramétereket befolyásoló hatások meghatározása: a
biomechanikai paraméterek élettani folyamatokat, egyénre jellemző mozgásokat
írnak le, emiatt a paraméter nagyságát az elváltozások, a sérülések, a műtétek mellett
egyéb tényezők is befolyásolhatják, mint például az életkor, az antropometriai
jellemzők (testmagasság, testtömeg) és a vizsgált személy neme, vagy a mozgás
sebessége (l. a 7. pontban);

g) a betegcsoport és az egészséges kontrollcsoport összeállítása: a befolyásoló hatások
figyelembevételével a beválasztási és kizárási kritériumok meghatározása;

h) a vizsgált személyek egészségi állapotának rögzítése: a beválasztási és kizárási
kritériumok ellenőrzése, az anamnézis felvétele, valamint a pillanatnyi fizikális
állapot felmérése;

i) a mozgáselemző rendszerrel a mozgás rögzítése, a jellemző paraméterek számítása:
a mérhető jellemzők rögzítése, és a mért jellemzőkből különböző, általában saját
fejlesztésű feldolgozóprogramokkal a számítható változók meghatározása;

j) a mért és/vagy számított paraméterek értékelése: az egyének és a csoportok mérési
adatainak statisztikai értékelése, összehasonlítása;

k) orvosi következtetések levonása: a statisztikailag kiértékelt adatok alapján
következtetések, terápiás javaslatok megfogalmazása.

Az orvosok által végezhető feladatokat (1.1. ábra), így a beválasztás és kizárás

kritériumainak összeállítását, a vizsgált személyek egészségi állapotának rögzítését, a csípőízületi
kopás mértékének radiológiai módon történő meghatározását, a mozgásvizsgálathoz szükséges
anatómiai pontok kijelölését, a kutatócsoporthoz tartozó orvos kollégák és doktoranduszaim
(Bejek Zoltán, Holnapy Gergely, Illyés Árpád, Knoll Zsolt, Magyar O. Mátyás, Pethes Ákos,
Szlávik István, Takács Mária) végezték iránymutatásom mellett.
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2. Irodalmi áttekintés

2.1. A csípőízületi kopás és mozgásszervi vonatkozásai

A csípőízületi kopás (coxarthrosis, csípőízületi artrózis, arthrosis deformans coxae) a
csípőízület eltorzulása porcelváltozás vagy csontelfajulás következtében. A csípőízületi
kopásnak két típusa ismert: a primer és a szekunder. A primer csípőízületi kopás oka
ismeretlen, az életkor előrehaladtával a porcsejtek funkciója megváltozik, a proteoglikan-
termelés csökken, az intercelluláris (sejtközi) mátrix víztartalma csökken, a porc kollagén
hálózata sérül. A szekunder csípőízületi kopás másodlagosan, más csípőízületi betegségek
következtében kialakuló elváltozás. Ilyen betegségek lehetnek a veleszületett csípőficam, a
gyermekkori csípőízületi gyulladás, a felnőttkori szeptikus gyulladások, a rheumatoid arthritis
(reumás sokízületi gyulladás), az ízülethez közeli törések (pl. combnyaktörés), valamint
anyagcsere-betegségek. Makroszkóposan a porc fényvesztett, gyöngyházfehér szín helyett
sárgásbarna, felszíne felrostozódik, felpuhul, sőt a nagy terhelésnek kitett területen porctalan
felület alakul ki. A combfej lassan elveszti gömb formáját, és a peremszéli csontfelrakódások
(ostheophyták) miatt a peremszélek kiszélesednek. A vápa központi területein is felrakódások
alakulnak ki, amelyek csökkentik az ízületi rést, és előrehaladott állapotban a combfejet
fiziológiás helyéről el is nyomhatják. A porcos-csontos elváltozások mellett az ízületi tok
megvastagodik, gyulladása, zsugorodása is fontos szerepet játszik a tünetek kialakulásában
(Lakatos és Szendrői, 2006).

A csípőízületi kopás kétirányú röntgenfelvételek segítségével egyértelműen
diagnosztizálható. A csípőízületi kopás radiológiai elváltozást okoz, amelyek közül a
legfontosabb az ízületi rés beszűkülése, az ízületi kontúrok egyenetlensége, a vápa
peremszélein és a fej-nyak határán a felrakódások (osteophyták) kialakulása (2.1. ábra). A
csípőízületi kopás diagnosztizálása és mértékének megállapítása szakorvos feladata (Lakatos
és Szendrői, 2006).

A 65 év feletti lakosság 15–25%-ánál a csípőízületi kopás kezdeti, radiológiai jelei
már láthatók, 6–10%-ánál már klinikai, elsősorban konzervatív kezelésre van szükség. Az
időskori lakosság 3–5%-ánál a csípőízületi kopás olyan nagyfokú, hogy csípőízületi

[…]

egyaránt azt mutatták, hogy a hirtelen irányváltoztatás utáni teszt mérési adataiból számított
Lehr-féle csillapítási számot szignifikánsan befolyásolta az oldaldominancia, azaz a vizsgált

Vizsgálatok

Egészséges, fiatal személyek Egészséges, idős személyek

két lábon
álláskor

dominás
lábon

álláskor

nem-
domináns

lábon
álláskor

két lábon
álláskor

dominás
lábon

álláskor

nem-
domináns

lábon álláskor

Alapvizsgálat
5,20

±0,25
5,09

±0,23
4,17

±0,14#,§
4,66

±0,33k
4,14

±0,36 k
3,02

±0,39#,§, k

Ismételt vizsgálat
5,23

±0,26
5,10

±0,20
4,18

±0,18#,§
4,60

±0,35 k
4,09

±0,38 k
2,97
±0,41#,§,k

Különbség
0,02

±0,02
0,02

±0,02
0,02

±0,01
0,05

±0,06
0,06

±0,07
0,04

±0,04
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személy a domináns vagy a nem-domináns oldalán állt (pfiatal = 0,001, pidős = 0,006)
(6.4. táblázat).

a)

b)

6.4. ábra

A Lehr-féle csillapítási szám (D, %) minden egyes vizsgált személy összes vizsgálata esetén

a) egészséges, fiatal személyek;
b) egészséges, idős személyek
(m: a regressziós egyenes meredeksége, r: a korrelációs együttható)

Az életkor hatásának elemzése a fiatal és idős személyek eredményeinek

összehasonlításával történt. Idős személyeknél mindhárom vizsgálat mérési adataiból
számított Lehr-féle csillapítási szám szignifikánsan kisebb volt (pkét láb = 0,008,
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 pdomináns = 0,0003, pnem-domináns = 0,0002), mint a fiatal személyek jellemzői (6.4. táblázat),
azaz az életkor szignifikánsan befolyásolta a hirtelen irányváltoztatás utáni egyensúlyozó
képességet (6.4. táblázat). Ez megegyezik Prieto és mtsai (1996), valamint Vereeck és mtsai
(2008) állásstabilitási vizsgálatok mérési eredményeiből és Broeer és mtsai (2010a) a
PosturoMed© eszközzel végzett vizsgálat eredményeiből tett megállapításaival. Az életkor
növekedésével az elesés kockázata nő (Liu-Ambrose és mtsai, 2004; Nevitt és mtsai, 1989,
Robbins és mtsai, 1989), melynek vélhetően az egyik magyarázata a hirtelen irányváltoztatás
utáni egyensúlyozó képességnek az életkor előrehaladtával való csökkenése.

Az ultrahang-alapú, hirtelen irányváltoztatási teszt egészséges, fiatal és egészséges,
idős személyeknél is alkalmazható, mert a feladatot minden személy el tudta végezni, és a
mozgásba hozott rugókkal felfüggesztett merev lapot csillapítani tudta. Az ultrahang-alapú,
hirtelen irányváltoztatási teszttel és a mérési eredményekből számított Lehr-féle csillapítási
számmal a dinamikus egyensúlyozó képesség (dinamikus egyensúly megtartása)
modellezhető, a kisebb érték rosszabb egyensúlyozó képességet jelenti. A dinamikus
egyensúlyozó képességet a testtömeg nem, de az oldaldominancia és az életkor szignifikánsan
befolyásolja (Kiss, 2010e; 2011a). Az eredmények arra is rávilágítottak, hogy az
egyensúlyozó képesség élettani romlásának következtében az egyensúlyozó képességet
befolyásoló hatásokat idős személyeknél részletesebben kell vizsgálni.
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7. A mozgás jellemzésére használt paramétereket befolyásoló
hatások elemzése

A mozgástani tudományos kutatások esetén a bevétel és kizárás kritériumainak, a vizsgálandó
csoportok összetételének, a vizsgálat felépítésének megtervezéséhez elengedhetetlen annak
ismerete, hogy a mozgásvizsgáló rendszerrel mért jellemzőkből számított paramétereket
milyen hatások és milyen mértékben befolyásolják. A disszertáció fő célja a csípőízületi
kopás hatásának vizsgálata, így a különböző hatások szerepét csak idős személyeknél
mutatom be.

7.1. A járásmintát és a járásszabályosságot befolyásoló hatások

A járásmintát leíró kinematikai jellemzőket és a járás szabályosságát leíró
járásváltozékonysági paramétereket elsősorban a járás sebessége befolyásolhatja. Az első
feladat a vizsgált sebességtartomány meghatározása. Egészséges, idős és csípőízületi vagy
térdízületi kopásban szenvedő, idős személyeknél Möckel és mtsai (2003) igen szűk
sebességtartományban (0,5 – 0,72 m/s) elemezték a járássebesség hatását a járás kinematikai
paramétereire. Kutatócsoportunk, vezetésemmel, szintén egészséges, idős és csípőízületi vagy
térdízületi kopásban szenvedő, idős személyeknél a tágabb sebességtartományban (0,27 –
1,2 m/s) vizsgálta a járássebesség hatását a járás kinematikai és kinetikai paramétereire (l. a
Bejek és mtsai, 2006).

Jelen kutatásban a vizsgálatba bevont sebességtartomány meghatározása futófolyóson
történő vizsgálattal történt. A kontrollcsoport futófolyosón mért, szabadon választott
sebessége (1,17 ± 0,12 m/s; tartomány 0,73 – 1,7 m/s) megegyezett az irodalomban található
eredményekkel (Dubost és mtsai, 2006; Hollman és mtsai, 2007; Kang és Dingwell, 2008b).
A kisfokú és nagyfokú csípőízületi kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott
sebessége (kisfokú:1,09 ± 0,21 m/s; tartomány 0,64 – 1,33 m/s; nagyfokú: 0,83 ± 0,17 m/s;
tartomány 0,54 – 1,13m/s) is az irodalmi adatokéhoz hasonlított (Bennett és mtsai, 2008;
Mont és mtsai, 2007; Möckel és mtsai, 2003; Wall és mtsai, 1981). A kisfokú csípőízületi
kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott sebessége szignifikánsan nem
különbözik a kontrollcsoport szabadon választott sebességétől (p = 0,17). Ez elsősorban azzal
magyarázható, hogy a kisfokú csípőízületi kopás következtében még nem alakult ki a
csípőízület egytengelyű mozgása, az ízület körüli izmok ereje lényegesen nem csökkent, azaz
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a kisfokú csípőízületi kopásban szenvedő, idős betegeknél az ellenoldali ízületek és a
medence megnövekedett mozgástartománya elegendő a normálishoz közeli járássebesség
fenntartásához (Dujardin és mtsai, 1998; Watelain és mtsai, 2001). A nagyfokú csípőízületi
kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott sebessége szignifikánsan kisebb, mint a
kontrollcsoport szabadon választott sebessége (p = 0,009), ami a korábbi kutatások
eredményeivel megegyezik (Bennett és mtsai, 2008; Mont és mtsai, 2007; Möckel és mtsai,
2003; Wall és mtsai, 1981).

A futófolyosón végzett vizsgálatok alapján jelen kutatásban a járássebesség hatását a
járásmintát jellemző kinematikai paraméterekre és a járás szabályosságát jellemző
járásváltozékonysági paraméterekre 0,8 – 1,2 m/s közötti sebességtartományban célszerű
vizsgálni, a futópadon végzett vizsgálathoz használt kontrollált sebességeket 0,8 m/s, 1,0 m/s
és 1,2 m/s szalagsebességekként célszerű megválasztani.

7.1.1. Vizsgált személyek, a vizsgálat módszere

A járássebesség hatásának vizsgálata a kontrollcsoport tagjain történt, demográfiai és
antropometriai adataikat a 4.2 táblázat tartalmazza. Mindhárom szalagsebesség esetén az 5.1.
pontban leírt módon folyt az ultrahang-alapú járásvizsgálat, a mért adatokból a járásmintát
jellemző távolság-, idő- és szögjellegű paraméterek, valamint a járásváltozékonysági
paraméterek mint a távolság- és időjellegű paraméterek szórása, és a szögjellegű paraméterek
átlagos szórása került meghatározásra. A számított adatok statisztikai elemzése az ismételt
méréshez tartozó ANOVA-modellel történt, ahol szükséges post hoc vizsgálattal kiegészítve.
Az ismételt mérést a szalagsebesség három szintje 0,8 m/s, 1,0 m/s, valamint 1,2 m/s adta.

7.1.2. Járássebesség hatásvizsgálatának eredményei, következtetések

A számított jellemzőket a 7.1 – 7.6. ábrán, míg a statisztikai számítások eredményei a
