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Opponensi vélemény

Kiss Rita M. Biomechanikai módszerek a csípőízületi kopás hatásának vizsgálatára

című doktori értekezéséről

A műszeres járásvizsgálat és járáselemzés egy tipikusan határterületi specialitás, ami orvosi

oldalról elmélyült anatómiai, neurológiai és biomechanikai ismereteket, műszaki oldalról

pedig komoly, alkalmazott számítástechnikai ismereteket igényel. Jelölt - aki mind a

Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Biomechanikai Kooperációs

Kutatóközpont Biomechanikai Laboratóriumát, mind a Szolnoki MÁV Kórház

Biomechanikai Laboratóriumát vezeti - nemzetközileg elismert, hazánkban pedig az elsők

között jegyzett szakértője a kérdéskörnek.

Az értekezés érdemi részében 103 számozott oldalon keresztül mutatja be jelölt a

járáselemzés különféle módszereinek összehangolásával kialakított saját vizsgálati metódusát.

Az értekezés nyelvezete összességében világos, a legújabb, magyarított orvosi helyesírási

szabályokat követve sikerült mind az orvosi, mind a műszaki területről érkező szakemberek

és olvasók számára világossá és jól érthetővé tenni a mondanivalóját.

Az értekezéshez 10 oldalon csatlakozik az irodalmi hivatkozások felsorolása, két oldalon a

szerző az értekezés témakörében megjelent közleményeinek jegyzéke szerepel, majd a

téziseket alátámasztó publikációk és a disszertációban ismertetett módszerek, illetve kutatások

közleményeinek jegyzéke, táblázatok, az Idegen kifejezések és magyar kifejezésük című

fejezet és a Köszönetnyilvánítás következik. A téziseket alátámasztó publikációk impakt

faktorának összege: 9,772, míg a disszertációban ismertetetett módszerekkel végzett

kutatások publikációinak összesített impakt faktora: 12,256.

Bár magam is több mint 20 éve foglalkozom biomechanikával, a járásvizsgálat az általános

biomechanikának egy oly mértékben leszakadt és különvált, specializált, nagy műszerigényű

és alapvetően fizikai alapú része, így bírálatomban az értekezést mozgásszervi sebészeti

szakterületem irányából közelítem meg.
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A Bevezetés fejezetben egy rövid előszó után található a problémafelvetés, majd a kutatás

felépítésének bemutatása, a 2. fejezet pedig egy részletes, négy alfejezetre bontott irodalmi

áttekintésből áll, ami az olvasót „képbe helyezi”. A fejezet alapvetően jól megírt, azonban

néhány észrevételem lenne ezzel kapcsolatban:

A 10. oldalon a Járás és jellemzése fejezetben nem tartom szerencsésnek azt a

mondatot, miszerint „A járáselemzés végezhető szabad szemmel és különböző típusú

mozgáselemző rendszerekkel, amelyek közül a legelterjedtebbek a video-alapú, az

infravörösfény-alapú, az elektromágnes-alapú és az ultrahang-alapú rendszerek (Kiss

és Kocsis, 2007).” Élesen el kell különíteni a rutin klinikai vizsgálatot a szofisztikált

és minden beteg számára nem hozzáférhető, de nem is szükséges műszeres

beavatkozásoktól. A gyakorlott szakorvos egy általánosnak mondható, sántítást okozó

alsóvégtagi kórkép esetén viszonylag könnyen és műszeres beavatkozás nélkül is

véleményt tud alkotni a sántítás jellegéről, mikéntjéről, mértékéről. A műszeres

vizsgálatok egyrészt tudományos célokat szolgálnak, másrészt azokon a nehezen

értelmezhető, komplex problémahátterű sántításoknál van nagy jelentőségük, ahol a

sántítás különböző komponenseit egy egyszerű klinikai vizsgálattal nem tudjuk

szétválasztani és értelmezni. Ugyanezen betegeknél tudományos célból az elvégzett

beavatkozások utáni állapotjavulás mérésére is természetesen jól alkalmazható a

járásvizsgálat, de a gyógyító munkának sehol a világon nem conditio sine qua nonja a

járáslabor rutinszerű igénybevétele. Egyébként ezt támasztja alá a 95. oldalon található

szöveg a 8.4. fejezet végén: „Ezek alapján javasolható, hogy a nagyobb szakmai

felkészültséget és magasabb költségű mozgásvizsgáló mérőrendszert igénylő

ultrahang-alapú járásvizsgálatot a kezelés fontosabb határpontjainál célszerű

elvégezni.”

A 15. oldalon írja, hogy „Az állásstabilitás elemzésének másik módszere a Romberg-

próba, amely video-alapú vagy ultrahang-alapú, mozgásvizsgáló rendszerrel rögzíti a

fej és a vállöv mozgását az idő függvényében (Horváth, 2007) (2.5. ábra).” Itt is

érdemes lett volna megemlíteni, hogy van egy műszerezettséget nem igénylő,

tájékozódó, fizikális Romberg-próba, illetve ennek a nehezített formája, ami a

klinikusnak egy gyors tájékozódó vizsgálati impressziót képes adni.
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Célkitűzéseit hét pontban fogalmazza meg. A munka alapvető célja a radiológiailag kisfokú

és nagyfokú csoportba sorolt idős coxarthrosisos betegek járásanalízise, a járásminta, a

járásbiztonság, a járásszabályosság és a dinamikus egyensúlyozó képesség kvantitatív

jellemzése. Ezek között szerepel az ultrahang alapú járásvizsgálat hitelesítése és

tökéletesítése, a járássebességnek a járásszabályosságra gyakorolt hatásának vizsgálata, a

hirtelen irányváltoztatásnak a dinamikus egyensúlyozó képességre kifejtett hatásának a

vizsgált személy élettani paramétereivel való összevetése, valamint a vizsgált

betegcsoportoknak egészséges kontrollcsoporttal való megfeleltetése és a járásminta, a

járásváltozékonyság és a hirtelen irányváltozás okozta hatások paraméterezése. Végső célja

pedig a különböző mérési módszerekkel vizsgált jellemzők közötti korreláció megállapítása.

Mindezek a célkitűzések egy koherens vizsgálati folyamatot vetítenek előre.

Az elemzési módszerek bemutatása tematikus, és a napi szinten nem mozgásvizsgálattal

foglalkozó olvasót is eligazítja a különböző technikák között.

Nem tartom szerencsésnek, hogy ebben a fejezetben a vizsgált személyek

bemutatásánál a demográfiai és az antropometriai adatokra csak utalást kapunk,

miszerint azokat a 6. fejezetben, több 10 oldallal a jelen fejezettől távol lehet

megtalálni. Talán szerencsésebb lett volna itt megadni ezeket az adatokat.

Ugyanebben a fejezetben a 37. oldal első sorában javaslom az alábbi módosítást:

„Mindkét módszer elterjedt, és a szakorvosok a mérések elvégzésében és

kiértékelésében gyakorlottak.” helyett: Mindkét módszer elterjedt, és az erre

szakosodott szakorvosok a mérések elvégzésében és kiértékelésében gyakorlottak.

4

Az Eredmények és következtetések fejezetből a klinikum számára legfontosabb

megállapításai a következők:

„Az elvégzett mérések az mutatják, hogy az ultrahang-alapú járásvizsgálat ortopédiai,

klinikai mozgásvizsgálatok végzésére alkalmas, mivel hibája nagyságrenddel kisebb,

mint az ortopédiai elváltozások okozta eltérés.”

„… az egészséges, idős és egészséges, fiatal személyek vizsgálati eredményei egyaránt

azt mutatták, hogy a hirtelen irányváltoztatás utáni teszt mérési adataiból számított

Lehr-féle csillapítási számot szignifikánsan befolyásolta az oldaldominancia, azaz a

vizsgált személy a domináns vagy a nem-domináns oldalán állt...”

„A dinamikus egyensúlyozó képességet a testtömeg nem, de az oldaldominancia és az

életkor szignifikánsan befolyásolja. Az eredmények arra is rávilágítottak, hogy az

egyensúlyozó képesség élettani romlásának következtében az egyensúlyozó

képességet befolyásoló hatásokat idős személyeknél részletesebben kell vizsgálni.”

„ A jelen kutatás eredményei azt mutatják, hogy a 65-79 életkor tartományban hirtelen

irányváltoztatás utáni egyensúlyozó képességet a vizsgált személy neme

szignifikánsan befolyásolja. A nők dinamikus egyensúlyozó képessége jobb, mint a

férfiaké. A 70 év feletti férfiak és nők esetén a stabilometriás vizsgálatok eredményei

szignifikánsan különbözőek voltak.”

Ugyanebben a fejezetben ugyanakkor kritikai észrevételem is van:

A 48. oldalon a 6.2. fejezetben nem szerencsés az a mondat, ahol azt írja: „…tuber

calcanei...a lábszárhoz mint merev testhez a megfeszített állapotú Achilles-ínnal

kapcsolódik.” Egyrészt az előző fejezet 5.4. ábrájára való visszautalás felesleges,

ugyanis ott csak a testkontúr ábrázolódik, sem a sarokgumó, sem a lábszárcsont, sem

az Achilles-ín nincs ábrázolva. Akinek ez új információt jelent, az ábrából nem fogja

megérteni, aki pedig rendelkezik a megfelelő orvosi ismeretekkel, annak triviális.

Másrészt viszont a lábszár és a sarokcsont kapcsolata sokkal bonyolultabb. Egyrészt a

sarokcsont a taluson (ugrócsont) keresztül ízesül a két lábszárcsont, a tibia és a fibula

által alkotott bokavillával. Az ín megfeszülése gyakorlatilag csak a talp talaj felé

feszítéséért - nem magyarosan, de mindenki által érthetően a láb spicc állásáért,

szakszerűbben, plantarflexiójáért - felelős. Az ízesülésnek és főleg a rögzülésnek

ehhez gyakorlatilag köze nincs.
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Általános kritikai észrevételek

Példásan jó a disszertáció szerkesztése. Alapvetően jól kezeli a helyesírási problémákat, ami a

mai, többszörösen megújított orvosi nyelv esetében különösen nehéz feladat. Nyelvezete

olvasmányos, ábrái jól szolgálják a mondanivaló megértését, és táblázatai, grafikonjai

ugyancsak jól áttekinthetőek.

Nagyon helyesen egy szómagyarázat található a munka végén, ami az orvosi terminus

technicus-okat magyarítva közérthetővé teszi. Ugyanakkor - tekintettel erre a jól megírt és

nagyon hasznos kiegészítő fejezetre - feleslegesnek érzem, hogy minden egyes esetben a latin

szavak mellé - amelyek egyébként közel 60 kifejezést érintenek - magyarul is odaírja a

jelentést, annál is inkább, hogy egyes esetekben nem szerencsés a magyar fordítás (pl.

külboka helyett külsőbokát, a fibulafej helyett fibulafejecset ír stb.).

Amint a dolgozatból kiderül, a járáselemző laboratóriumi munka még korántsem tekinthető

egy automatizált, gyorstesztként alkalmazható klinikai vizsgálatnak. Mint látható, újabb

kérdések felmerülésekor komoly experimentális munkára van szükség a kérdés

megválaszolási módjának kidolgozására, másrészt nagyon elmélyült műszaki ismeretek is

szükségesek az idevágó orvosi biomechanikai ismeretek mellett. Ez és a rendkívül drága,

szofisztikált felszerelés magyarázza, hogy rutinszerű vizsgálatokra, még ha szükség lenne is,

nincs lehetőség, ugyanakkor, ha összehasonlítjuk a járásvizsgálatok néhány évtizeddel ezelőtti

helyzetéhez képest a jelenlegi adottságokat és lehetőségeket, akkor bámulatos fejlődésről

győződhetünk meg. Mindezen észrevételek csak az ilyen jellegű és konkrétan ennek a

munkának az értékeit szeretnék hangsúlyozni, amelyek révén remélhetőleg egy nap eljutunk

oda, hogy kvázi automatizáltan kapjunk kiértékelt vizsgálati eredményt egy-egy járás

vizsgálata kapcsán. Talán nem rossz hasonlat az EKG vizsgálatot alapul venni, ahol még

néhány évtizede komoly és felelősségteljes feladat volt a görbék kiértékelése, jelenleg pedig

már léteznek olyan kiértékelő szoftverek, amelyek több-kevesebb biztonsággal, de már

diagnózisokhoz is juttatják a vizsgálatot végző orvost.
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Az értekezés új megállapításai, új eredmények

1. Disszertáns hazai viszonylatban úttörő munkát végzett a mozgásanalízis

meghonosításában, mozgásanalitikai laboratóriumok létrehozásával és beindításával,

valamint a járásanalízisnek rutin klinikai gyakorlati munkába való bevonásával.

2. A disszertációban bemutatott ultrahang alapú járásvizsgálatot és az ugyancsak

ultrahang alapú hirtelen irányváltoztatási tesztet sikeresen kombinálja a vizsgált

személyek komplex biomechanikai szemléletű kivizsgálása során.

3. Módszerét különböző súlyosságú coxarthrosisban, illetve coxarthrosis miatt csípő

protézis műtéten átesett betegeknél sikeresen alkalmazta.

4. A módszer segítségével objektív összehasonlításra ígérkezik lehetőség a különböző

feltárásból végzett csípő protézis műtétek sikerességét illetően.

5. Módszere és eredményei azonban túlmutatnak a coxarthrosisos betegek vizsgálatán, és

perspektivikusan jónak ígérkezik különböző térdtáji pathológiák kivizsgálására és

műtéti ellátásuk eredményeinek összevetésére.

6. A módszer - objektivitása révén - pontos dokumentációs lehetőséget is ígér, ha nem is

a hétköznapi rutinban ellátott betegek, hanem a problémás vagy szakmailag tanulságos

esetekben.

Az eredmények gyakorlati hasznosítása

Disszertáns a járáselemzés különféle módszereinek összehangolásával kialakította saját

vizsgálati módszerét. Ezt coxarthrosisban szenvedő betegeknél sikeresen tesztelte, és

eredményeivel fontos útmutatásokat tudott adni az ortopéd sebészek és rehabilitációs

szakemberek számára az ezen betegek preventív terápiáját, illetve életmódi útmutatásait

illetően.
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Opponens kérdései

1. Disszertáns idős betegeken is elvégezte a hirtelen irányváltoztatási tesztet. Jelentett-e

ez a vizsgálat a vizsgált személyek számára közvetlen balesetveszélyt, illetve ha igen,

akkor annak kivédésére milyen kautélákat vezettek be?

2. Mely betegcsoportnál tartja leginkább érdemesnek a saját méréstechnika elvégzését, és

azt mikor, milyen esetben?

3. Az előző kérdéshez kapcsolódva: hogy látja, Magyarországon hány mozgásszervi

laboratóriumra lenne szükség ahhoz, hogy a klinikum számára valóban fontos, tehát

nem kutatás jellegű méréseket el lehessen végezni, és milyen számban adná meg

ezeket a vizsgálatokat?

Kiss Rita M. doktori értekezésében jelentős új kutatási eredményekről számol be.

Opponens kérdéseire választ vár, de kijelenti, hogy kritikai észrevételei a munka lényegét

nem érintik.

Az értekezés nyilvános vitára bocsátását és disszertáns számára a doktori cím

odaítélését javaslom.

Debrecen, 2013. március 25.

Csernátony Zoltán

egyetemi docens